- Informe “Household Size and Composition Around the World 2017”, ONU.

 Introducción  01. Acerca de Aguas Araucanía   02. Acerca de esta Memoria Integrada  03. Nuestra gobernanza  04. Nuestro desempeño  05. Información corporativa  06. Estados Financieros

Memoria Aguas Araucanía 2022 136

Tarifa regulada: de acuerdo con la reglamentación, las tarifas son reevaluadas cada

cinco años (cada concesión tiene su propio programa de fijación de tarifa). Por ello,

existe la posibilidad de que pudieran disminuir, reduciendo así el flujo de efectivo.

Tasa de descuento (WACC): el costo promedio ponderado de capital corresponde

a la tasa a la que se descuentan los flujos proyectados bajo el enfoque de ingresos.

Supone que la Sociedad utiliza una combinación de deuda y capital en su estructura

de capital y aplica el costo de la deuda y el costo de capital de los valores de deuda

y capital, respectivamente; en tanto, la deuda y el capital son ponderados por su

porcentaje del total en estructura de capital. Las diferentes suposiciones relacionadas

con el cálculo del WACC pueden cambiar con el tiempo y hacer que este aumente, lo

que reduce los flujos de efectivo.

Variable crítica Escenario base Punto equilibrio 1 Punto equilibrio 2

Var. Tarifas en año 2028 2034 2028 2034 2028 2034

0% 0 -19,54% -19,54% -21,00% 0%

Variable Crítica
Escenario

base
Punto de
equilibrio

Crec. Prom N° Clientes AP 1,43% -1,22%

Tasa de Descuento 6,3% 17,7%

Tasa Actualización Valor Residual 2,10% 5,1%

A continuación, se presenta un detalle de propiedades, planta y equipo que mantiene la Sociedad al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

31-12-2022 31-12-2021

Activo
bruto

Depreciación
acumulada

Activo
neto

Activo
bruto

Depreciación
acumulada

Activo
neto

M$ M$ M$ M$ M$ M$

Edificios 409.758 (104.459) 305.299  354.652 (81.651) 273.001

Equipamientos de tecnologías
de la información

847.090 (551.900) 295.190  748.851 (452.771) 296.080

Instalaciones fijas y mobiliario 1.764.494 (930.165) 834.329  1.515.072 (747.510) 767.562

Total 3.021.342 (1.586.524) 1.434.818  2.618.575 (1.281.932) 1.336.643

NOTA 11.
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

NOTA 10. PLUSVALÍA (Continuación)

 Introducción  01. Acerca de Aguas Araucanía   02. Acerca de esta Memoria Integrada  03. Nuestra gobernanza  04. Nuestro desempeño  05. Información corporativa  06. Estados Financieros

Memoria Aguas Araucanía 2022 137

Movimiento de propiedades, planta y equipo:

Movimientos
Edificios

Instalaciones
fijas y accesorios

Equipamiento de
tecnologías

Total

M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01-01-2022 273.001 767.562 296.080 1.336.643

Activaciones 55.106 249.422 99.125 403.653

Traspaso de deprec. acum  desde intangibles a
propiedades, planta y equipo (a)

(1.600) (2.862)  - (4.462)

Bajas activo bruto  -  - (886) (886)

Bajas depreciación acumulada  -  - 303 303

Gasto por depreciación (21.208) (179.793) (99.432) (300.433)

Saldo final al 31-12-2022 305.299 834.329 295.190 1.434.818

Movimientos
Edificios

Instalaciones
fijas y accesorios

Equipamiento de
tecnologías

Total

M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01-01-2021 294.405 841.546 386.802 1.522.753

Activaciones (a)  - 130.334 68.056 198.390

Bajas activo bruto  - (22.425) (1.965) (24.390)

Bajas depreciación acumulada  - 2.776 1.234 4.010

Gasto por depreciación (a) (21.404) (184.669) (158.047) (364.120)

Saldo final al 31-12-2021 273.001 767.562 296.080 1.336.643

(a) Incluye reclasificaciones efectuadas desde el rubro de intangibles al rubro de propiedades, planta y equipo, por corresponder a infraestructura no

sanitaria.
 Aguas Araucanía S.A. no activa costos de financiamiento, ya que no tiene activos significativos que requieran de un periodo sustancial antes de

estar listos para el uso al que están destinados.

A continuación, se indica vida útil promedio utilizada por la Sociedad para los

bienes depreciables:

Tipo de bien Vida útil

Edificio e instalaciones administrativas 40 años

Instalaciones fijas y mobiliario 5 a 10 años

Equipamiento de tecnologías de la información 3 a 7 años